
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 182 
din 10 iulie 2008 

 
privind  completarea contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă şi de canalizare aprobat prin HCL nr. 85 din 27.03.2008 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară din 
10.07.2008,  

Având în vedere: 
  - Adresa comună nr.1805 din 13.03.2008 a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „APA ALBA”  şi „S.C. APA CTTA SA” ALBA  prin care sunt 
transmise spre aprobare proiectul de hotărâre şi contractul de delegare de gestiune 
a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare ;  
 - H.C.L. nr. 85/27.03.2008  privind delegarea gestiunii serviciului de 
alimentare cu apă şi de canalizare către SC „APA-CTTA” S.A. ALBA  

- Raportul de specialitate al Serviciului Tehnic – Compartiment Unitatea 
Municipală de Monitorizare a Serviciilor Publice;   
 - Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV – Administrarea domeniului 
public şi privat, industrie, agricultură şi IMM-uri  ale Consiliului local Aiud; 
 - Recomandările Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „APA ALBA”; 
 - Legea nr. 241/ 2006 a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art. 1, alin. 2, lit. g, pct. 2,  art. 36 alin. 2 lit. c şi d  din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 45 alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

Art. unic Se completează art. 51 – Penalităţi contractuale, din contractul 
de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare aprobat prin 
HCL nr.85 din 27.03.2008,   cu punctul 3 care va avea următorul cuprins: 

„Autoritatea delegantă (fiecare localitate semnatară) răspunde pentru acţiunile 
nejustificate, care afectează furnizarea serviciilor şi provoacă prejudicii Operatorului. 
În aceste cazuri Autoritatea delegantă va plăti Operatorului daune interese fără alte 
penalităţi. Părţile vor desemna un auditor independent sau, în situaţia în care nu se 
poate ajunge la un acord privind un auditor acceptabil, un auditor va fi desemnat de 
către Preşedintele Camerei Auditorilor din România, în scopul de a stabili daunele 
interese.” 

 



Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 
Tehnic – Compartiment Unitatea Municipală de Monitorizare a Serviciilor Publice.   

Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
 - Primarului municipiului Aiud; 

- Serviciului Tehnic, Investiţii; 
- Serviciului Economic;  
- SC APA CTTA S.A.; 
- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “APA ALBA”; 
- Consiliului Judeţean Alba.  
Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,     CONTRASEMNEAZĂ, 

CONSILIER,             SECRETAR, 
     FLORIAN OPRIŢA     JR. ECATERINA BÎRLOGEANU 

 
 

 
 
 
 
 
 


